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Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

ATIVO PASSIVO

TITULOS

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

TITULOS

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo
Crédito Tributario a Receber
(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros
Tributos a Recuperar/Compensar
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo

Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
(-) Ajuste para Perdas

Estoques

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Crédito Tributario a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributéria
Créditos Previdenciarios do RPPS
(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo
Imobilizado
Bens Méveis
Bens Iméveis
(-) Depreciagdo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas
(-) Redugdo a Valor Recuperavel
Intangivel
Softwares

934.274.618,47
395.815.064,35
211.292.512,17
492.755.659,58
-281.463.147,41
155.928.045,06
13.212.630,56
571,11
142.714.843,39
142.621.215,44
-10.342.413,60
28.371.912,92
245.868,53

7.038.272.012,05
6.057.991.522,69
6.021.864.417,62
3.831.643,88
4.617.782,33
5.166.332.642,47
840.564.510,81
101.250.533,60
-94.732.695,47
36.127.105,07
1.948.252,01
34.178.853,06
968.492.779,74
144.394.559,75
921.812.161,13
-72.812.069,86
-24.901.871,28
11.787.709,62
11.787.709,62

7.972.546.630,52

1.571.586.879,85
614.711.181,46
605.916.860,70
737.690.912,70
-131.774.052,00
170.479.438,49
35.812.972,45
571,11
134.665.894,93
139.186.778,36
-7.326.922,36
41.046.752,31
245.868,53

7.320.545.453,59
6.246.203.090,80
6.210.075.985,73
3.831.643,88
4.617.782,33
5.210.278.771,11
840.564.510,81
245.515.973,07
-94.732.695,47
36.127.105,07
1.948.252,01
34.178.853,06
1.062.554.653,17
140.547.184,92
1.017.684.527,57
-70.775.188,04
-24.901.871,28
11.787.709,62
11.787.709,62

8.892.132.333,44

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Assistenciais a Pagar a

Pessoal a Pagar

Beneficios Previdéncidrios a Pagar
Beneficios Assisténciais a Pagar

Encargos Sociais a Pagar

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Financiamentos
Juros e Encargos

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Demais ObrigagOes a Curto Prazo

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a

Pessoal a Pagar
Encargos Sociais a Pagar

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Empréstimos
Financiamentos
Juros e Encargos

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo
TOTAL DO PASSIVO
PATRIMONIO LiQUIDO

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

TOTAL

282.899.232,80
137.893.883,46
66.618.437,90
199.988,15
37.440,03
71.038.017,38
18.248.507,88
15.050.648,88
3.197.859,00
33.196.802,97
653.220,41
92.906.818,08

5.797.932.006,22
310.725.797,10
262.424.965,22
48.300.831,88
209.679.129,07

97.731.439,69
111.947.689,38
41.040,28
11.989.450,26
5.265.496.589,51

6.080.831.239,02

1.891.715.391,50
1.891.715.391,50
-775.483.910,11
2.546.791.116,53
120.408.185,08

7.972.546.630,52

381.688.534,20
222.895.760,22
95.182.390,17
196.992,78
41.040,03
127.475.337,24
13.356.534,75
12.985.168,96
371.365,79
42.458.979,12
639.645,91
102.337.614,20

5.963.652.682,71
304.004.425,31
163.500.312,66
140.504.112,65
362.273.363,30
132.389.176,38
115.110.004,33
114.774.182,59
41.040,28
17.257.391,85
5.280.076.461,97

6.345.341.216,91

2.546.791.116,53
2.546.791.116,53
-167.057.749,98
2.704.700.347,30
9.148.519,21

8.892.132.333,44
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Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

RESULTADO PATRIMONIAL

EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO

ATUAL ANTERIOR ATUAL ANTERIOR
ATIVO FINANCEIRO 493.551.330,98 711.942.339,35|PASSIVO FINANCEIRO 170.487.087,11 261.534.901,30
ATIVO PERMANENTE 7.478.995.299,54| 8.180.189.994,09 | PASSIVO PERMANENTE 5.953.627.521,69| 6.199.650.761,90
SALDO PATRIMONIAL 1.848.432.021,72| 2.430.946.670,24

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO
ATOS POTENCIAIS ATIVO AT e ATOS POTENCIAIS PASSIVO Tl e

Garantias e Contragarantias Recebidas 57.330,45 | Garantias e Contragarantias Concedidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres -1.855.248,89 -1.855.248,89
Direitos Contratuais ObrigagOes Contratuais 20.677.243,76 20.006.605,58
Outros Atos Potenciais do Ativo Outros Atos Potenciais do Passivo 180.270.181,38 172.151.956,00
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Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

Recursos Ordinarios

500.0000 - Recursos N&o Vinculados De Impostos
0000 - Recursos Nao Vinculados De Impostos
0045 - Recursos N&o Vinculados De Impostos - Recursos Préprios - Educagdo
0046 - Recursos Proprios - Salde

500.1001 - Identificagdo Das Despesas Com Manutengdo E Desenvolvimento Do Ensino
0000 - Identificagdo Das Despesas Com Manutengao E Desenvolvimento Do Ensino
0045 - Recursos N&o Vinculados De Impostos - Recursos Préprios - Educagdo

500.1002 - Identificagao Das Despesas Com Agoes E Servigos Publicos De Saude
0000 - Identificagdo Das Despesas Com AgOes E Servigos Publicos De Salde
0046 - Recursos Proprios - Satde

501.0000 - Outros Recursos Nao Vinculados
0000 - Outros Recursos N&o Vinculados
0007 - Recursos Proprios Das Autarquias, FundagGes E Fundos
0024 - Prestacdo De Servigos Funerarios
0047 - Concessdo Cedae

502.0000 - Recursos Nao Vinculados Da Compensacao De Impostos
0000 - Recursos Nao Vinculados Da Compensacao De Impostos
0046 - Recursos Proprios - Satde

Recursos Vinculados

540.0000 - Transferéncias Do Fundeb - Impostos E Transferéncias De Impostos
0004 - Recursos Fundeb

541.0000 - Transferéncias Do Fundeb - Complementagdo Da Unido - Vaaf
0004 - Recursos Fundeb

550.0000 - Transferéncia Do Salario-Educacao
0006 - Recursos Salario Educagdo

551.0000 - Transferéncias De Recursos Do Fnde Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola (Pdde)
0002 - Recursos Pdde

552.0000 - Transferéncias De Recursos Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional De Alimentagao Escolar (Pnae)
0001 - Recursos Merenda Escolar

553.0000 - Transferéncias De Recursos Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Escolar (Pnate)
0020 - Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Escolar

569.0000 - Outras Transferéncias De Recursos Do Fnde
0017 - Programa Nacional De Inclusdo De Jovens (Projovem)
0023 - Recursos Do Programa Brasil Alfabetizado - Bralf
0028 - Programa Brasil Carinhoso
0049 - Recursos Para O Programa Escola Em Tempo Integral

570.0000 - Transferéncias Do Governo Federal Referentes A Convénios E Outros Repasses Vinculados A Eduagéo
0008 - Recursos De Convénios

573.0000 - Royalties Do Petréleo E Gas Natural Vinculados A Educacio
0029 - Royalties E Participagdo Especial - Educagdo

77.618.640,02
46.981.714,27
36.852.437,49
6.457.722,57
3.671.554,21

29.710.710,31
7.457.722,82
6.604.744,99
4.289.925,28
11.358.317,22
926.215,44
926.215,44

245.445.603,85
8.283.072,31
8.283.072,31
1.075.623,19
1.075.623,19
78.496,00
78.496,00
1.703,28
1.703,28
198.329,02
198.329,02
336.901,95
336.901,95
15.240.194,30
229.171,12
701.298,35
5.970.481,98
8.339.242,85
948.313,51
948.313,51
1.799,37
1.799,37

205.165.642,06
59.455.681,19
56.253.865,82
1.588.183,27
1.613.632,10
4.486.872,80
-429.576,42
4.916.449,22
2.820.088,03
42.060,08
2.778.027,95
135.991.410,56
-6.712.814,39
8.384.326,20
340.100,67
133.979.798,08
2.411.589,48
926.215,44
1.485.374,04
245.241.775,59
-6.883.759,56
-6.883.759,56
2.476.904,33
2.476.904,33
2.274.075,02
2.274.075,02
1.703,28
1.703,28
1.305.157,08
1.305.157,08
346.010,80
346.010,80
6.465.610,18
217.141,32
684.972,88
5.563.495,98

459.346,42
459.346,42
12.563,67

12.563,67
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Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

600.0000 - Transferéncias Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governos Federal - Bloco De Manutengdo Das Agdes E
0034 - Atengdo Primaria - Sus
0035 - Atengdo Especializada - Sus
0036 - Assisténcia Farmacéutica - Sus
0037 - Gestdo Do Sus - Sus
0038 - Vigilancia Em Salde - Sus
601.0000 - Transferéncias Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Estruturagdo Da Rede De
0034 - Atengdo Primaria - Sus
0035 - Atengdo Especializada - Sus
601.3110 - Transferéncias Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Estruturagdo Da Rede De
0021 - Recursos Sus
0034 - Atengdo Primaria - Sus
0035 - Atengdo Especializada - Sus
604.0000 - Transferéncias Provenientes Do Governo Federal Destinadas Ao Vencimento Dos Agentes Comunitarios De Saide E Dos
0034 - Atengdo Primaria - Sus
605.0000 - Assisténcia Financeira Da Unido Destinada A Complementacdo Ao Pagamento Dos Pisos Salariais Para Profissionais Da
0037 - Gestdo Do Sus - Sus
621.0000 - Transferéncias Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Estadual
0039 - Atengdo Primaria - Estado
0040 - Atengdo Especializada - Estado
0041 - Assisténcia Farmacéutica - Estado
0042 - Vigilancia Em Saude - Estado
0044 - Emergéncia Covid19 - Recursos Estado
631.0000 - Transferéncias Do Governo Federal Referentes A Convénios E Outros Repasses Vinculados A Saiide
0034 - Atengdo Primaria - Sus
0035 - Atengdo Especializada - Sus
635.0000 - Royalties Do Petréleo E Gas Natual Vinculados A Saide
0030 - Royalties E Participacdo Especial - Satide
659.0000 - Outros Recursos Vinculados A Satde
0007 - Recursos Proprios Das Autarquias, FundagGes E Fundos
0021 - Recursos Sus
0022 - Recursos Salde (Estado)
660.0000 - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Fnas
0027 - Recursos Fmas (Unido)
661.0000 - Transferéncia De Recursos Dos Fundos Estaduais De Assisténcia Social
0026 - Recursos Fmas (Estado)
665.0000 - Transferéncias De Convénios E Outros Repasses Vinculados A Assisténcia Social
0008 - Recursos De Convénios
669.0000 - Outros Recursos Vinculados A Assisténcia Social
0000 - Outros Recursos Vinculados A Assisténcia Social
0007 - Recursos Proprios Das Autarquias, FundagSes E Fundos

47.423.394,61
14.918.098, 15
27.082.381,33
1.261.718,38
698.593,76
3.462.602,99
8.992.041,49
2.922.221,39
6.069.820,10
183.872,22
6.438,80
31.566,30
145.867,12
148.098,96
148.098,96
2.380.959,44
2.380.959,44
4.783.893,05
22.275,63
3.151.317,61
1.578.502,73
28.637,53
3.159,55

7.354,49
7.354,49
13.926.017,80
199.652,24
3.177.642,64
10.548.722,92
2.689.217,62
2.689.217,62
9.698.507,07
9.698.507,07
243.404,48
243.404,48
3.750.367,04

100.350,87

6.283.979,06
1.328.300,24
2.282.490,44
602.256,45
252.708,56
1.818.223,37
5.887.988,88
1.175.441,61
4.712.547,27

3.223,08
3.223,08
3.329.588,23
3.329.588,23
38.036.437,31
8.374.476,12
26.323.843,20
1.054.658,15
2.280.803,45
2.656,39
144.461,97
127.250,28
17.211,69
1.697,45
1.697,45
2.706.573,52
76.802,63
6.069.389,25
-3.439.618,36
-4.751.499,94
-4.751.499,94
5.246.978,06
5.246.978,06
428.653,43
428.653,43
19.680,93
-88.270,10
107.951,03
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Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

0027 - Recursos Fmas (Unido)
700.0000 - Outras Transferéncias De Convénios Ou Repasses Da Unido
0008 - Recursos De Convénios
701.0000 - Outras Transferéncias De Convénios Ou Repasses Dos Estados
0008 - Recursos De Convénios
704.0000 - Transferéncias Da Unido Referentes A Compensacgées Financeiras Pela Exploracao De Recursos Naturais
0014 - Royalties De Petrdleo Ou Gas
705.0000 - Transferéncias Dos Estados Referentes A Compensacgoes Financeiras Pela Exploragao De Recursos Naturais
0014 - Royalties De Petréleo Ou Gas
706.0000 - Transferéncia Especial Da Unido
0000 - Transferéncia Especial Da Unido
0034 - Atengdo Primaria - Sus
706.3110 - Transferéncia Especial Da Unido
0034 - Atengdo Primaria - Sus
0035 - Atengdo Especializada - Sus
707.0000 - Transferéncias Da Unido - Inciso I Do Art. 5° Da Lei Complementar 173/2020
0032 - Auxilio Financeiro - Satde E Assisténcia Social
708.0000 - Transferéncia Da Unido Referente A Compensacio Financeira De Recursos Minerais
0031 - Cessao Onerosa
711.0000 - Demais Transferéncias Obrigatdrias Nao Decorrentes De Reparticées De Receitas
0046 - Recursos Proprios - Salde
715.0000 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N° 195/2022 — Art. 5° - Audiovisual
0000 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N© 195/2022 — Art. 5° - Audiovisual
716.0000 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N°© 195/2022 — Art. 8° - Demais
0000 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N© 195/2022 — Art. 8° - Demais
719.0000 - Transferéncias Da Politica Nacional Aldir Blanc De Fomento A Cultura - Lei N° 14.399/2022
0000 - Transferéncias Da Politica Nacional Aldir Blanc De Fomento A Cultura - Lei N© 14.399/2022
750.0000 - Recursos Da Contribuigdo De Intervencdo No Dominio Econémico - Cide
0013 - Recursos Cide
751.0000 - Recursos Da Contribuigdo Para Custeio Do Servigo De Iluminagdo Publica - Cosip
0005 - Recursos Cip
752.0000 - Recursos Vinculados Ao Transito
0003 - Recursos Detran
754.0000 - Recursos De Operagoes De Crédito
0016 - Recursos Do Pnafm/Pmat/Bid
0025 - Recursos Programa De Saneamento
755.0000 - Recursos De Alienagao De Bens/Ativos - Administracao Direta
0000 - Recursos De Alienagao De Bens/Ativos - Administragdo Direta
759.0000 - Recursos Vinculados A Fundos
0007 - Recursos Proprios Das Autarquias, FundagSes E Fundos
0019 - Recursos De Honorarios De Sucumbéncia

3.650.016,17
8.942.188,63
8.942.188,63
17.913,90
17.913,90
4.581.258,89
4.581.258,89
213.851,06
213.851,06
300.000,00
300.000,00

239.903,61
216.255,87
23.647,74
119.513,79
119.513,79
1.596.576,45
1.596.576,45

53.990,89
53.990,89
20.206,02
20.206,02
1.583.050,98
1.583.050,98
1.226.052,80
1.226.052,80
1.201.548,20
1.201.548,20
1.681.820,30
1.681.820,30
7.320.006,53
7.208.928,30
111.078,23
572.400,00
572.400,00
6.637.393,75
1.565.808,03
5.071.585,72

16.582.173,14
16.582.173,14
12.505,20
12.505,20
5.895.318,09
5.895.318,09
2.798.349,35
2.798.349,35
1.300.000,00
300.000,00
1.000.000,00
1.323.741,49
1.318.631,49
5.110,00
-135.101,01
-135.101,01
1.596.576,45
1.596.576,45
386.568,78
386.568,78
5.432.823,63
5.432.823,63
2.358.746,73
2.358.746,73
5.467.307,34
5.467.307,34
907.231,65
907.231,65
19.659.527,46
19.659.527,46
740.448,46
740.448,46
5.782.110,00
5.674.602,43
107.507,57

5.556.848,15
213.461,12
5.343.387,03
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Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

800.0000 - Recursos Vinculados Ao Rpps - Fundo Em Capitalizacdao (Plano Previdenciario)
0011 - Recursos Da Previdéncia
869.0000 - Outros Recursos Extraorgamentarios
0000 - Outros Recursos Extraorgamentdrios
0011 - Recursos Da Previdéncia
880.0000 - Recursos Proprios Dos Consorcios
0011 - Recursos Da Previdéncia
899.0000 - Outros Recursos Vinculados
0048 - Tac Petrobras
600.0000 - Transferéncias Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governos Federal - Bloco De Manutengdo Das Agoes E
0034 - Atengdo Primaria - Sus
0035 - Atengdo Especializada - Sus
0036 - Assisténcia Farmacéutica - Sus

107.567.726,71
107.567.726,71
-18.821.359,86
-4.519.427,77
-14.301.932,09

91.818.652,86
91.818.652,86
-14.516.691,44
-214.759,35
-14.301.932,09
16.097.108,59
16.097.108,59
101.629,05
101.629,05
11.805.680,65
3.596.215,44
7.495.292,86

619.601,83

0037 - Gestao Do Sus - Sus 91.121,35
0038 - Vigilancia Em Salde - Sus 3.449,17
602.0000 - Transferéncias Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutengdo Das Agoes E 474.847,77
0043 - Emergéncia Covid19 - Recursos Sus 474.847,77
TOTAL 323.064.243,87 450.407.417,65

LUIS ANTONIO LOPES DOS SANTOS
Nepisuprogorrmsnadoragia o @) SERPRO
LUIS A L SANTOS NELSON RUAS DOS SANTOS
Contador PREFEITO MUNICIPAL

CRC: 093480/0/1
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